ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом генерального директора
публично-правовой компании
«Фонд развития территорий»
от _____________ № _______

Типовая форма соглашения о защите и неразглашении
конфиденциальной информации

СОГЛАШЕНИЕ №_________
о защите и неразглашении конфиденциальной информации

	г. Москва
	«___» ___________ 20___ г.

[bookmark: _Hlk514747897]
Публично-правовая компания «Фонд развития территорий»
(ИНН 7704446429, ОГРН 5177746100032), именуемая в дальнейшем
«Сторона-1», в лице __________, действующего на основании __________, с одной стороны,
и
[bookmark: _Hlk514747914]Конкурсный управляющий __________ (наименование должника)
(ИНН __________, ОГРН __________, далее – Должник)
__________ (ФИО конкурсного управляющего), именуемый в дальнейшем «Сторона-2», действующий на основании решения Арбитражного суда ___________ от дд.мм.гггг (резолютивная часть объявлена дд.мм.гггг)
по делу №_________ (номер дела), с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а по отдельности – «Сторона»,
заключили настоящее соглашение о защите и неразглашении конфиденциальной информации (далее – Соглашение) о нижеследующем.
1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ
В настоящем Соглашении указанные ниже термины имеют следующие значения:
1.1. Аффилированные лица – любое лицо, которое прямо или косвенно контролируется какой-либо из указанных Сторон; любое лицо, которое прямо или косвенно контролирует указанные Стороны; любое лицо, которое находится под общим контролем другого аффилированного лица указанных Сторон.
1.2. Конкурсный управляющий – арбитражный управляющий, утвержденный арбитражным судом для проведения конкурсного производства
и осуществления иных установленных Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» полномочий.
1.3. Конфиденциальность информации – обязательное
для выполнения лицом, получившим доступ к определенной информации, требование не передавать такую информацию третьим лицам без согласия ее обладателя.
1.4. Коммерческая тайна – режим конфиденциальности информации, позволяющий ее обладателю при существующих или возможных обстоятельствах увеличить доходы, избежать неоправданных расходов, сохранить положение на рынке товаров, работ, услуг или получить иную коммерческую выгоду.
1.5. Информация, составляющая коммерческую тайну – сведения любого характера (производственные, технические, экономические, организационные и другие), в том числе о результатах интеллектуальной деятельности в научно-технической сфере, а также сведения о способах осуществления профессиональной деятельности, которые имеют действительную или потенциальную коммерческую ценность в силу неизвестности их третьим лицам, к которым у третьих лиц нет свободного доступа на законном основании и в отношении которых обладателем таких сведений введен режим коммерческой тайны.
1.6. Доступ к конфиденциальной информации – ознакомление определенных лиц с конфиденциальной информацией с согласия ее обладателя или на ином законном основании при условии сохранения конфиденциальности этой информации.
1.7. Конфиденциальная информация – информация, конфиденциальность которой обеспечивается в соответствии
с законодательством Российской Федерации и требованиями внутренних документов Сторон.
1.7.1. Конфиденциальная информация, помимо прочего, может включать:
· информацию, составляющую коммерческую тайну;
· персональные данные;
· информацию, составляющую банковскую тайну;
· иную информацию.
1.7.2. Любые отчеты, справки и иные документы (сведения), основанные
на конфиденциальной информации и/или содержащие ее, также являются конфиденциальными и признаются конфиденциальной информацией.
1.7.3. Не является (не признается) конфиденциальной информацией следующая информация:
· информация, сведения или данные, носящие общеизвестный характер
и являющиеся публично доступными;
· информация о финансовом состоянии должника, которая в соответствии с положениями Федерального закона от 26.10.2002 № 127 «О несостоятельности (банкротстве)» прекращает относиться к сведениям, признанным конфиденциальными или составляющим коммерческую тайну;
· информация, которая на дату заключения настоящего Соглашения находилась в законном пользовании принимающей стороны или была получена принимающей стороной от третьих лиц, которые, насколько известно принимающей стороне, не связаны с раскрывающей стороной обязательствами
о неразглашении такой информации;
· информация, которая в соответствии с законодательством Российской Федерации не может составлять коммерческую тайну;
· информация, включающая в себя идеи, концепции, методы, процессы, системы, способы и т. п., которая была самостоятельно разработана принимающей стороной без доступа к конфиденциальной информации
и без использования конфиденциальной информации.
1.7.4. Сторона, утверждающая, что имеет место одно или несколько условий, указанных в пункте 1.7.3 Соглашения, несет бремя доказывания таких условий.
1.8. Представитель – любое должностное лицо или работник принимающей стороны, уполномоченный принимающей стороной на доступ
к конфиденциальной информации раскрывающей стороны.
1.9. Принимающая сторона – сторона, которой конфиденциальная информация передается или раскрывается раскрывающей стороной на условиях настоящего Соглашения.
1.10. Рабочий день – любой день недели, кроме установленных действующим законодательством Российской Федерации нерабочих праздничных дней, выходных дней, под которыми понимаются суббота
и воскресенье (за исключением случаев переноса выходных дней на другие дни), перенесенных выходных дней.
1.11. Раскрывающая сторона – сторона, которая на законных основаниях владеет конфиденциальной информацией и раскрывает ее принимающей стороне на условиях настоящего Соглашения.
1.12. Третьи лица – любое физическое или юридическое лицо,
или иностранная организация, не являющаяся юридическим лицом
в соответствии с применимым правом, за исключением Раскрывающей стороны, принимающей стороны и представителей.
2. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
2.1. Принимающая сторона обязуется использовать конфиденциальную информацию исключительно в целях, предусмотренных пунктом 1 статьи 3 Федерального закона от 29.07.2017 № 218-ФЗ «О публично-правовой компании «Фонд развития территорий» и о внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктом 1 статьи 59, пунктом 3.2. статьи 201.1, статьей 201.2 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».
2.2. Принимающая сторона может предоставлять доступ
к конфиденциальной информации только своим представителям, которым необходимо иметь доступ к конфиденциальной информации для достижения целей, указанных в пункте 2.1 настоящего Соглашения, имеющим обязательство о неразглашении конфиденциальной информации (в том числе обязательство
о неразглашении конфиденциальной информации третьих лиц (контрагентов принимающей стороны), полученной представителем при выполнении своих должностных обязанностей, а также уведомленных о факте заключения настоящего Соглашения. По требованию раскрывающей стороны принимающая сторона обязана предоставить список указанных представителей, самостоятельно обеспечив при этом соблюдение требований законодательства
о защите персональных данных.
2.3. По письменному запросу раскрывающей стороны (который может быть сделан в любое время) и без ущерба каких-либо других прав раскрывающей стороны принимающая сторона обязана:
· в случае если носители конфиденциальной информации являются собственностью принимающей стороны – уничтожить данные носители
до степени невозможности восстановления конфиденциальной информации
или удалить конфиденциальную информацию с таких носителей до степени невозможности восстановления;
· в случае если носители конфиденциальной информации являются собственностью раскрывающей стороны – обеспечить возвращение раскрывающей стороне соответствующих носителей.
В каждом таком случае принимающая сторона обязана проинформировать раскрывающую сторону о выполнении своих обязанностей в письменном виде.
Срок исполнения принимающей стороной своих обязанностей
по настоящему пункту составляет 5 (пять) рабочих дней со дня получения письменного запроса от раскрывающей стороны.
2.4. Принимающая сторона обязуется принимать необходимые меры, направленные на обеспечение защиты конфиденциальной информации от неправомерного доступа, уничтожения, переработки, копирования, блокирования, предоставления, распространения и от иных неправомерных действий в отношении конфиденциальной информации.
При этом указанные меры должны в обязательном порядке должны включать в себя следующие:
· хранение конфиденциальной информации, содержащейся на бумажных носителях, в сейфах, запираемых шкафах (ящиках);
· защиту электронных носителей, содержащих конфиденциальную информацию, паролем;
· защиту передаваемой конфиденциальной информации через каналы связи сети Интернет с использованием средств криптографической защиты информации или архивации информации программой-архиватором
с использованием парольной защиты;
· установление ограниченного доступа к конфиденциальной информации.
2.5. При обнаружении фактов разглашения конфиденциальной информации третьим лицам принимающая сторона должна не позднее 1 (одного) дня с момента обнаружения проинформировать раскрывающую сторону
о данных фактах и предпринятых мерах по уменьшению ущерба.
2.6. При получении принимающей стороной от раскрывающей стороны сведений, составляющих персональные данные, принимающая сторона обязуется осуществлять обработку указанных персональных данных исключительно в целях, указанных в пункте 2.1 настоящего Соглашения,
в соответствии с законодательством Российской Федерации в области защиты персональных данных.
2.7. Конфиденциальная информация может быть раскрыта принимающей стороной без согласия раскрывающей стороны в следующих случаях:
· своим работникам и/или иным представителям принимающей стороны.
· своим аффилированным лицам и/или работникам аффилированных лиц, консультантам (юристы, аудиторы, финансовые и иные профессиональные консультанты, заключившие с принимающей стороной соответствующие договоры оказания услуг) в том объеме, в котором конфиденциальная информация необходима им для выполнения трудовых, профессиональных
и иных обязанностей перед принимающей стороной, при условии, что такие работники, аффилированные лица и консультанты имеют обязательства перед принимающей стороной сохранять конфиденциальность информации.
· государственным органам, уполномоченным запрашивать такую информацию в соответствии с применимым законодательством, на основании должным образом оформленного запроса на предоставление указанной информации.
· судебным органам для целей защиты и исполнения прав по настоящему Соглашению и/или иным соглашениям, заключенным между Сторонами.
2.8. Стороны заранее в письменной форме определяют адреса электронной почты, на которые возможна передача конфиденциальной информации. При получении конфиденциальной информации на согласованный адрес электронной почты принимающая сторона обязуется направить раскрывающей стороне сообщение, подтверждающее факт получения указанной конфиденциальной информации.
2.9. При передаче конфиденциальной информации посредством систем электронного документооборота / систем электронной почты журналы данных систем являются свидетельством факта передачи конфиденциальной информации.
2.10. Раскрывающая сторона обязана соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных данных, установленные действующим законодательством Российской Федерации.
2.11. Сторона, получившая персональные данные от другой Стороны,
не принимает на себя обязательства по информированию субъектов, персональные данные которых ей переданы, о начале их обработки, поскольку обязанность осуществить соответствующее информирование при получении согласия на такую передачу несет передавшая персональные данные Сторона.
2.12. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения принимающей стороной обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, принимающая сторона несет ответственность в соответствии
с законодательством Российской Федерации в виде полного возмещения причиненных раскрывающей стороне убытков (в размере реально причиненного ущерба без учета упущенной выгоды).
2.13. Положения настоящего Соглашения вступают в силу с момента его подписания уполномоченными представителями обеих Сторон и действует
в течение 5 (пяти) лет с момента последней передачи раскрывающей стороной конфиденциальной информации принимающей стороне, если
к правоотношениям Сторон по настоящему Соглашению не применяется иной срок для защиты и хранения переданной конфиденциальной информации в соответствии с законодательством Российской Федерации. Срок действия настоящего Соглашения может быть продлен путем подписания Сторонами дополнительного соглашения к настоящему Соглашению.
2.14. При прекращении действия настоящего Соглашения Стороны
по согласованию между собой возвращают и/или уничтожают полученную
в соответствии с настоящим Соглашением конфиденциальную информацию,
при этом Сторона вправе сохранить у себя часть конфиденциальной информации другой Стороны в той мере и в том объеме, в каком это требуется согласно действующему законодательству, в том числе для осуществления и выполнения возложенных законодательством Российской Федерации на Стороны функций, полномочий и обязанностей, и/или необходимо для ведения внутреннего учета или совершения иных действий, предусмотренных законодательством,
при условии, что Сторона, сохраняющая конфиденциальную информацию другой Стороны, продолжает нести обязательства по защите конфиденциальности такой информации. Факт возврата конфиденциальной информации подтверждается актами возврата конфиденциальной информации, составленными в письменной форме и подписанными уполномоченными представителями обеих Сторон. Факт уничтожения конфиденциальной информации подтверждается актами уничтожения конфиденциальной информации, составленными в письменной форме, подписанными уполномоченными лицами Получающей стороны и предоставленными Передающей стороне.
2.15. Раскрывающая сторона настоящим заявляет и гарантирует, что она обладает законным правом и полномочиями на передачу (предоставление) конфиденциальной информации принимающей стороне.
3. ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
3.1.  Ни одна из Сторон не использует фирменное наименование, товарные знаки (знаки обслуживания), коммерческие обозначения и/или логотипы другой Стороны без предварительного получения права использования указанных объектов интеллектуальной собственности от другой Стороны в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2. Настоящее Соглашение регулируется и толкуется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.3. Стороны примут все необходимые меры для урегулирования споров путем переговоров. При невозможности решения разногласий путем переговоров все споры, разногласия или требования, возникающие
из настоящего Соглашения или в связи с ним, подлежат разрешению
в Арбитражном суде города Москвы.
3.4. Ни одна из Сторон не может передать или иным образом уступать, полностью или частично, свои права и/или обязанности по настоящему Соглашению без предварительного письменного согласия на это другой Стороны.
3.5. Любые поправки, изменения или дополнения к настоящему Соглашению имеют силу, если они оформлены письменно путем заключения соответствующих дополнительных соглашений, подписанных уполномоченными представителями Сторон.
3.6. Любые уведомления, документация или иные сообщения
(далее – уведомления) направляются Сторонами друг другу заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении (получении) или почтовым отправлением с объявленной ценностью и уведомлением о вручении (получении) по почтовому адресу соответствующей Стороны, указанному
в разделе 9 настоящего Соглашения, при этом они должны быть оформлены
в простой письменной форме на бумажном носителе и подписаны уполномоченным представителем соответствующей Стороны.
Уведомления считаются полученными Стороной в одну из следующих дат (в зависимости от того, какая дата наступит ранее):
· дата вручения Стороне-адресату под расписку;
· по истечении 1 (одной) недели со дня направления уведомления
по почтовому адресу Стороны, указанному в настоящем Соглашении.
3.7. Все переговоры и переписка, относящиеся к предмету и условиям Соглашения и имевшие место до его подписания Сторонами, утрачивают силу
с момента вступления в силу настоящего Соглашения.
3.8. Ни одна из Сторон не будет разглашать факт существования настоящего Соглашения без предварительного согласия другой Стороны.
3.9. В части использования, раскрытия, защиты, возврата, уничтожения конфиденциальной информации, а также прав в отношении конфиденциальной информации настоящее Соглашение вносит соответствующие изменения
и дополнения в заключенные между Сторонами договоры и является
их составной и неотъемлемой частью, а также будет являться составной
и неотъемлемой частью договоров, которые могут быть заключены между Сторонами в будущем. В случае каких-либо противоречий между положениями и условиями иных договоров, заключенных между Сторонами, в рамках которых принимающая сторона может получить или получила доступ
к конфиденциальной информации, касающихся обязательств раскрывающей стороны в отношении конфиденциальной информации, и условиями настоящего Соглашения положения и условия настоящего Соглашения имеют преимущественную силу.
3.10. Стороны определили лиц, ответственных за ведение переписки
в отношении предмета настоящего Соглашения:
· «Сторона-1»: ____________ (ФИО, электронный адрес);
· «Сторона-2»: ____________ (ФИО, электронный адрес).
3.11. [bookmark: _GoBack]Во всем остальном, что не предусмотрено Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
3.12. Настоящее Соглашение составлено на русском языке в 2 (двух) идентичных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по 1 (одному) экземпляру для каждой из Сторон.
4. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:
[bookmark: _Hlk98960453]Сторона-1:
Публично-правовая компания «Фонд развития территорий»
ОГРН 5177746100032
ИНН 7704446429, КПП 770401001
Адрес местонахождения: город Москва, улица Воздвиженка, дом 10, пом. XI/18
(указывается в соответствии с ЕГРЮЛ на дату составления Соглашения)
Почтовый адрес: _________________
Банковские реквизиты:
р/с ____________________, к/с __________________
в ______________________
БИК ___________________
КПП ___________________

	________________________
должность
	________________________
подпись
	________________________
И.О. Фамилия
уполномоченного
на подписание лица

Сторона-2:
[bookmark: _Hlk98959078]Конкурсный управляющий __________________________________________
(ФИО)
ИНН 	_______________, СНИЛС _________________
Банковские реквизиты: р/с ____________________, к/с __________________
в ______________________
БИК ___________________
КПП ___________________
__________________________
наименование должника
ИНН 	_______________, ОГРН __________________
Адрес местонахождения________________________
Банковские реквизиты: р/с ____________________, к/с __________________
в ______________________
БИК ___________________
КПП ___________________
	Конкурсный управляющий __________________
наименование должника
	__________________
подпись
	__________________
И.О. Фамилия
конкурсного управляющего

8